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Inledning 
Denna rapport är en utvärdering av det nätprovfiske som genomfördes i 
Hästsjön under tre nätter 6–9 augusti 2024. Syftet med provfisket var 
regional miljöövervakning, generera underlag för statusbedömning inom 
vattenförvaltningen samt att resultatet ska ligga till grund för 
fiskevårdsområdesföreningens fortsatta arbete med fiskevården. Det 
standardiserade nätprovfisket finansierades av Hästsjöns fiskevårds-
områdesförening. Fältarbetet utfördes av personal från Länsstyrelsen 
med hjälp från fiskevårdsområdesföreningen.  

Nätprovfiske är en väl beprövad metodik för att undersöka fiskbestånd i 
sjöar. Provfisket ger oss en uppfattning om fisksamhällets storlek, 
artsammansättning och struktur, men även om enskilda arters täthet. Vi 
får också en uppfattning om populationsstrukturen inom enskilda arter 
och kan göra en uppskattning av vilka åldersklasser som varit svaga eller 
kanske saknas helt. Genom att använda den standardiserade metodiken 
(SIS, 2015) är det möjligt att jämföra resultatet med andra sjöar som 
fiskats med samma metodik. Det blir även möjligt att upptäcka 
förändringar i resultatet mellan olika år.  

Fiskbestånden fungerar som indikatorer på hur tillståndet i en sjö varit 
en längre tid och ger en mer rättvis bild än enstaka vattenprover som 
endast visar ett momentanvärde. Provfiske kan därför ge en bild av i 
vilken omfattning sjön är påverkad av försurning, eutrofiering 
(övergödning), giftiga substanser och fysiska miljöstörningar. Resultatet 
kan även användas till förvaltningsarbete och planering av 
fiskevårdsinsatser. 

För att bedöma fisksamhällets status används standardiserade 
bedömningsgrunder för nätprovfisken i sjöar. Det finns flera fiskindex 
som kan användas utifrån resultat från standardiserade nätprovfisken. 
Ett av indexen är designat för att detektera påverkan av övergödning och 
kallas eutrofieringsindex (E-index). Indexet, EQR8 ger den sammanvägda 
bedömningen av fisksamhällets status. Bedömningen av fisksamhällets 
status utgör en del av uppföljningen av arbetet med vattendirektivets 
mål; att skapa god ekologisk och kemisk status i våra vatten. Förutom en 
statusbedömning kan man genom att granska de olika delindexen i 
bedömningsgrunderna även få indikationer på vilken påverkan som 
ligger bakom en statusförsämring. Ett ytterligare index är designat för 
att detektera påverkan av försurning och kallas försurningsindex (A-
index), men används inte i denna utvärdering då Hästsjön inte är 
påverkade av försurning.  
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Sammanfattning 
Denna rapport är en utvärdering av det nätprovfiske som genomfördes i 
Hästsjön under tre nätter 6-9 augusti 2024. Syftet med provfisket var 
regional miljöövervakning, generera underlag för statusbedömning inom 
vattenförvaltningen samt att resultatet ska ligga till grund för fiske-
vårdsområdesföreningens fortsatta arbete med fiskevården. Det 
standardiserade nätprovfisket finansierades av Hästsjöns fiskevårds-
områdesförening. Fältarbetet utfördes av personal från Länsstyrelsen 
med hjälp från fiskevårdsområdesföreningen.  

Under provfisket fångades abborre, gädda, mört, siklöja och sutare. 
Fångsten dominerades av abborre följt av mört. Den totala fångsten per 
bottensatt nät var dubbelt så stor jämfört med nätprovfisket 2012 och 
stor i relation till sjöar på sydsvenska höglandet. Fångsten per pelagiskt 
nät har ökat mer än i bottensatta nät. Jämfört med sjöar på höglandet var 
fångsten per pelagiskt nät mycket stor, vilket delvis är en effekt av att 
endast djupzonen närmast ytan fiskades på grund av sjöns ringa djup.  

Fångsten av abborre var stor i relation till sjöar på höglandet och har 
ökat kraftigt jämfört med föregående nätprovfiske. Att ökade fångster 
kan ses i en större del av längdfördelningen tyder på att abborren tål 
dagens fisketryck. Ökningen av antalet abborrar över 350 millimeter var 
ovanligt omfattande. Medelstorleken har trots det minskat sedan 2012, 
vilket förklaras av den stora ökningen av årsyngel.  

Fångsten av mört var även vid provfisket 2024 stor i relation till sjöar på 
höglandet, vilket bekräftar bilden av att förekomsten av mört är 
omfattande i Hästsjön. Jämfört med 2012 var den största skillnaden att 
det fångades betydligt fler mörtar under 100 millimeter. Årsklassers 
styrka varierar naturligt och kan förmodligen delvis förklara skillnaden 
jämfört med 2012. Att mörtsamhällen domineras av små individer kan 
också vara ett tecken på påverkan av övergödning.  

Fångsten av siklöja var normal i relation till sjöar på höglandet och 
antyder att beståndet är någorlunda stabilt. Samtidigt har bestånd av 
siklöja i många sjöar problem och uppvisar minskade fångster i 
nätprovfisken varför en normal fångst per ansträngning inte behöver 
vara likvärdigt med ett opåverkat bestånd. Även i Hästsjön fångades färre 
individer per nät jämfört med 2012.  

Den ekologiska statusen med avseende på fisk bedöms vara måttlig, 
vilket är en försämring från senaste nätprovfisket. Fångsten antyder en 
viss påverkan av övergödning. Framför allt i form av den stora fångsten 
per ansträngning. Däremot var fångsten av abborre i relation till mört 
större än i många sjöar påverkade av övergödning. 
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Metodik 

Nätprovfiske 
Nätprovfiske är en undersökningsmetod som syftar till att ge en 
genomsnittsbild av fiskbeståndet i en sjö. Provfisket har utförts enligt 
standardiserad metodik för provfiske med översiktsnät (SIS, 2015). 
Nätprovfiske ger dock inte alltid en helt rättvis bild av en sjös fiskfauna 
på grund av att en del bottenlevande arter (till exempel lake och sutare) 
samt de yngsta (minsta) individerna ofta är underrepresenterade i 
fångsten (SIS, 2015). Metodiken är uppbyggd för att det ska vara möjligt 
att jämföra resultaten mellan olika sjöar. Vid jämförelser används bland 
annat begreppet fångst per ansträngning, där en ansträngning utgörs av 
ett nät under en natt. För att kunna utvärdera resultatet från en 
nätprovfiskeundersökning är det viktigt att ha tillgång till 
jämförelsematerial (Kinnerbäck, 2001). 

 

Figur 1. Beskrivning av bottensatta översiktsnät. 

 

Nätprovfiskemetodiken innebär att ett bestämt antal översiktsnät 
slumpas ut över hela sjöns yta och inom olika djupzoner. Antalet nät 
bestäms av sjöns storlek och maxdjup. Vid provfisket används 
översiktsnät av typ Norden 12 (se bilden ovan). Redskapen placeras ut på 
kvällen (17.00-19.00) och vittjas påföljande morgon (07.00-09.00). 
Fångsten vägs artvis per nät och samtliga individer längdmäts till 
närmaste halva centimeter (Kinnerbäck, 2001). Samtliga provfiske-
uppgifter matas sedan i fält in i ett skräddarsytt inmatningsformulär i 
databasprogrammet Microsoft Access. En extra sektion med maskstorlek 
75 mm har sytts på näten för att större fisk som är intressanta ur 
fiskesynpunkt, exempelvis gädda och gös, ska kunna fångas. Fiskar 
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fångade i denna sektion har inte tagits med i bedömning av ekologisk 
status och analyser av fångst per ansträngning, men finns med i 
längdfördelningsdiagrammen och i förekommande fall i ålders- och 
tillväxtanalyser.  

I stora och djupa sjöar används även s.k. pelagiska skötar av typ Norden 
11 (Figur 2). Näten, som är sex meter höga, bojas upp över den djupaste 
delen av sjön i djupzonerna 0–6 m, 6–12 m och så vidare och är alltså inte 
bottensatta. Skötar används för att fånga pelagiska fiskarter (till exempel 
siklöja) och för att få en bild av artsammansättningen även i den fria 
vattenmassan (Kinnerbäck, 2001). 

Figur 2. Beskrivning av pelagiska nät (sköt). Norden 11 är 27,5 meter långa och 

har 11 olika maskstorlekar, mellan 6,25 och 55 mm i storlek, om vardera 2,5 

meter.  

Bedömning av ekologisk status och 

försurning 
Utifrån varje provfiskeresultat görs en bedömning av sjöns ekologiska 
status med avseende på fisk. Vid bedömning av en sjös totala ekologiska 
status tas hänsyn till många andra biologiska och fysikalisk-kemiska 
miljöfaktorer, bland annat växtplanktonsamhälle, makrofyter (större 
växter), bottenfauna, näringsämnen och försurning. Enligt EU:s 
ramdirektiv för vatten ska alla vattenförekomster (sjöar över 50 hektar) 
ha god status senast. Normalt är det den faktor som visar på sämst värde 
som blir utslagsgivande, men i många fall krävs en avgörande expert-
bedömning för att fastställa en sjös ekologiska status.  

Bedömningen görs enligt standardiserade bedömningsgrunder för 
nätprovfisken. Det finns särskilda fiskindex som är framtagna för att 
detektera antingen försurningspåverkan (A-index) eller eutrofierings-
påverkan (E-index) (Havs och vattenmyndigheten 2018; Holmgren & 
Kinnerbäck 2017). Det finns också ett fiskindex (EQR8) som från början 
var tänkt att indikera antingen på försurning eller övergödning 
(Holmgren med flera, 2007). Det har dock visat sig att de specifika 
försurnings- och eutrofieringsindexen är mer träffsäkra än EQR8. EQR8 
kan dock visa på annan generell påverkan. Indexen baseras på 
indikatorer, vilka man får ut från resultaten i standardiserade provfisken 
med bottensatta nät. Metoden jämför det observerade värdet med ett 
förväntat normaltillstånd framräknat från ett antal opåverkade 
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referenssjöar med samma egenskaper som den provfiskade sjön 
(Dahlberg 2007). Bedömningsgrunderna och dess ingående indikatorer 
tas upp noggrannare i Bilaga 1.  

Åldersanalys 
Det är inte möjligt att enbart genom längdfrekvensfördelning precisera 
vilka åldersklasser som finns representerade i fångsterna. Det finns en 
inbördes skillnad i tillväxt mellan individer, men också skillnad i 
medeltillväxt mellan olika vatten. Den senare skillnaden beror framför 
allt på födotillgång, konkurrensförhållanden och vattnets temperatur. 
Olika fiskarter har olika temperaturpreferenser, så kallade temperatur-
optimum, där de tillväxer som bäst. Detta beror på att olika fiskarters 
metabolism (ämnesomsättning) är anpassad för olika temperaturer. Gös, 
abborre och mört är exempel på fiskarter som tillväxer bra vid höga 
temperaturer, medan laxartade fiskar som bland annat röding, öring och 
sik tillväxer bättre vid lägre temperatur. Är födotillgången låg blir 
tillväxten generellt lägre i varmare vatten eftersom kostnaderna för 
fiskens metabolism ökar med ökande temperatur (Persson med flera, 
2011). 

Åldersprov tas ofta från fiskarter som är intressanta att analysera för 
sjön i fråga. Oftast rör det sig om mört i sjöar som bedöms vara 
påverkade av försurning eller abborre och gös i sjöar som är intressanta 
för fritidsfisket. I sjöar där man genom att studera längd-
frekvensfördelningen misstänker försurningspåverkan på populationen 
kan man sålunda undersöka detta närmare genom en åldersanalys. Då 
kan man se om vissa åldersklasser saknas i fångsten. Man kan även 
bedöma tillväxten hos en art genom att beräkna tillväxten under flera år 
hos olika individer. Detta ger information om respektive arts tillväxt hos 
olika årsklasser vilket kan ge information om hur ett fiskbestånd 
utvecklats. 
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Figur 3. Otolit från en abborre. 

 

Åldern hos fisk avsätts med årsringar med en bredare tillväxtzon och en 
smalare vilozon (sommar- respektive vinterringar, se Figur 4). Av 
praktiska skäl brukar man räkna antalet vinterringar. På till exempel 
mört avlägsnas ett antal fjäll bakom bukfenan och eventuellt otoliterna. 
På abborren avlägsnas opercula (gällocket), sänks ned i hett vatten och 
rengörs därefter. För säkrare bestämning tas i vissa fall också otoliter 
från abborre (Figur 3). Vid åldersprovtagning av gös kan gällock, fjäll 
bakom bukfenan, samt otoliter användas för provtagning av ålder. 

 

Figur 4. Förhållandet mellan den årliga längdtillväxten och fjällets storlek hos en 

karpfisk, de smala linjerna utgör den s.k. vilozonen (vinter) då fisken har en lägre 

tillväxt (ur: Maitland & Linsell 
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Bakgrund 

Beskrivning av sjö och provfiske 
Hästsjön ingår i Huskvarnaåns vattensystem, Lanåns avrinningsområde 
och är belägen 3 kilometer väster om samhället Solberga. Höjden över 
havet är 272 meter. Det är cirka 21 meter över sjön Lilla Nätaren. 
Åsträckan mellan sjöarna, inkluderande Skärsjön, uppgår till 6,5 
kilometer. Sjön har en areal på 349 hektar och ett största djup på 13 
meter. Medeldjupet är 4,5 meter. Stränderna är huvudsakligen 
minerogena med sten och sand, men även inslag av organogena bottnar 
förekommer. Vegetationen är sparsam och vassar förekommer främst i 
den sydostligaste viken.  

Sjöns omgivning består omväxlande av jordbruksmark och skogsklädda 
höjder. Sjöns avrinningsområde är 2290 hektar. Vandringshinder i form 
av dämme förekommer nedströms. 

Enligt länsstyrelsen fiskregister förekommer idag abborre, gädda, lake, 
mört, sik, siklöja och sutare. Dessutom förekommer signalkräfta. Det är 
oklart om det idag förekommer elritsa. Det finns noteringar från slutet av 
1800-talet som anger att det då fanns abborre, elritsa, gädda, lake, mört 
och sik varför man kan förmoda att dessa arter är naturligt 
förekommande i Hästsjön. Enligt utsättningsregistret har flodkräfta, 
gädda, harr, signalkräfta, sik och siklöja satts ut. Utsättningarna kan ha 
utförts både i syfte att stärka befintliga arter men också att introducera 
nya arter. Utsättningarna av siklöja får anses vara lyckade då de har 
etablerat sig och idag förekommer i självreproducerande bestånd.  

Provfisket utfördes mellan 6:e och 9:e augusti. Det använde 34 
bottensatta nät och 2 pelagiska nät. Skurar under första nätläggningen, 
resten av veckan var det ingen nederbörd. Vinden var stilla till svag. I 
början av veckan ostlig vind i slutet av veckan sydlig. Lufttemperaturen 
mättes vid ett tillfälle och var då 22 grader. Yttemperaturen var 23,3 
grader och siktdjupet 1,3 meter. 

Tabell 1. Provfiske- och sjöuppgifter.  

Sjönamn Kalkåtgärdsområde 

Koordinater 

(SWEREF99 TM)  Datum 1:a nätläggningen 

Hästsjön Ej kalkad 6399970 480416 2024-08-06 

Yttemperatur (C) Bottentemperatur (C) Siktdjup (m) Antal bottennät Antal pelagiska nät 

23,3 10,1 1,3 34 2 

Avrinningsområde Sjöyta (km²) Maxdjup (m) Omsättnings tid (år) Höjd över havet (m) 

Motalaström 3,49 13,1 2,6 271,6 
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Faktorer som påverkar fångst och 

fiskbestånd 

Vattenkvalitetsparametrar, temperatur och väder 

I provfiskeutvärderingen ingår diagram för vattenkvalitet som redovisar 
tillgängliga data i Länsstyrelsens vattenkemidatabas för pH och 
alkalinitet samt i vissa fall färgtal (ett mått på vattnets brunhet) och 
näringsämneshalter. Syrehalter och vattentemperaturmätningar över tid 
kan också förekomma i de fall data samlats in återkommande och om det 
bedöms vara av intresse för utvärderingen. Fiskbestånd påverkas också 
av biologiska interaktioner mellan olika fiskar, exempelvis genom 
predation och konkurrens om föda men också av exempelvis predation 
från fågel och andra landlevande djur. Nedan beskrivs olika parametrar 
och dess potentiella påverkan på sjöars fiskfauna mer ingående.  

pH och alkalinitet 

Provtagningen i Hästsjön är gles, men baserat på de prover som tagits är 
sjön inte påverkad av surt vatten. 
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Figur 5. pH (blå) och alkalinitet (röd) i Hästsjön 1990–2014.  

 

Försurning innebär att vattnets pH-värde minskar över tid. Försurning 
kan vara orsakad av naturliga processer eller av människans aktiviteter. 
Behovet av kalkningsinsatser är stora i Jönköpings län och idag åtgärdas 
områden motsvarande nästan hälften av länets yta. Värst drabbat är 
länets sydvästra delar där en kombination av högt nedfall och marker 
med liten motståndskraft mot försurning har gjort att biologiska skador 
var mycket vanliga innan kalkningsåtgärderna startade. (Haag med flera, 
2011). Målet för kalkningsverksamheten vad gäller fisk är att fiskfaunan 
inte ska vara påverkad av försurning. 

Många organismer, däribland fisk, drabbas hårt i försurade vattenmiljöer. 
Vissa fiskarter är känsligare för försurning än andra och för dessa arter 
är det främst reproduktionsframgången som minskar i takt med 
minskade pH-värden. En av dessa arter är mört. Redan då pH 
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understiger 6 påverkas mörten negativt. Förutom att slå direkt mot 
biologiska funktioner hos olika arter reglerar även pH-värdet i vilken 
form olika metaller uppträder (Naturvårdsverket, 2010).  

Utöver pH är alkalinitet ytterligare en vattenkemiparameter som mäts då 
man studerar försurning. Alkaliniteten (koncentrationen av väte-
karbonatjoner) kan sägas vara vattnets buffertförmåga att motstå surt 
vatten. Vattnets alkalinit motverkar den sura nederbörden under en 
kortare tid. Om påverkan från surt vatten fortgår under en längre 
tidsperiod förbrukas bufferten varpå vattnets pH sjunker 
(Naturvårdsverket, 2010). Kortare episoder med surt vatten benämns 
som surstötar. Surstötar förekommer främst i samband med höga flöden, 
bland annat under vårvintern då snön börjar smälta.  

Vattenfärg, färgtal och brunifiering 

Provtagningen i Hästsjön är gles, men baserat på de prover som tagits är 
sjön betydligt färgad. Konduktiviteten ligger på en normal nivå, man kan 
ana en något sjunkande trend men provtagningen är för gles för att 
kunna säkerställa det. 
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Figur 6. Färgtal (blå) och konduktivitet (röd) i Hästsjön 1990–2014. 

 

Vattenfärg är en naturlig företeelse och beror på förekomst av 
brunfärgade humusämnen samt järn och mangan från skog och 
våtmarker. Färgtalet varierar under året med de i regel lägsta värdena 
under vinter och vår (februari-april) och de högsta oftast under 
senhösten (oktober-november) i samband med riklig nederbörd. 
Färgtalet varierar naturligt mellan olika år, bland annat beroende på 
klimat. Humusämnen bildas vid nedbrytning av växter såväl i sjön som i 
tillrinningsområdet och har stor ekologisk betydelse. Till exempel 
påverkas såväl näringshalt, ljusklimat, surhetstillstånd samt halter och 
förekomstformer av metaller.  

En del av de vatten som återfinns i skogsmiljöer har alltid varit naturligt 
mer eller mindre brunfärgade. En ökning av vattenfärgen, så kallad 
brunifiering, har konstaterats i vattendrag och sjöar i norra Europa och 
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särskilt i södra Sverige under de senaste decennierna. Orsakssambanden 
är inte helt klarlagda men beror delvis på klimatologiska faktorer. En 
klimatförändring innebär ökad nederbörd och medför högre 
grundvattennivå. Det leder i sin tur till ökad avrinning från mark och 
därigenom urlakning av humusämnen från marken till sjön eller 
vattendraget. Urlakningen förstärks troligen om nederbördsperioden 
föregås av torka och lågt grundvatten, vilket gynnar nedbrytningen av 
organiskt material i markprofilen. Andra orsaker kan vara ökad 
temperatur, ökad skogsproduktion, ökad andel barrskog i förhållande till 
jordbruksmark, skogsbruksåtgärder som dikning och markberedning och 
minskat försurningstryck.  

Vid försurning bildar humusämnen partiklar som sedimenterar på 
sjöbottnen, därför blir vattnet väldigt klart. Det innebär att det försurade 
tillståndet i mark och vatten har lett till ”onaturligt” klart vatten i många 
sjöar. Historisk finner man att sjöar har varit brunare före 1920-talet. 
Den minskade försurningen kan ha lett till att nedbrytningen av 
organiskt material inte längre hämmas av försurning utan nu återgått till 
ett mer ursprungligt tillstånd. 

Brunare ytvatten medför en rad konsekvenser för samhället och för de 
akvatiska ekosystemen. Det blir svårare att framställa dricksvatten. 
Brunare vatten innebär ökad syreförbrukning vilket kan ge syrebrist i 
bottenvattnet som missgynnar fisk och bottendjur. Bland fisken är siklöja 
och lake exempel på arter som kan förväntas påverkas negativt eftersom 
de är beroende av kallt syrerikt vatten under språngskiktet på 
sommaren. Ljusklimatet påverkas negativt, vilket innebär att 
undervattensväxter, påväxtalger och många planktonalger missgynnas. 
Artrikedom och produktion av fisk och kräftor minskar ofta när vattnet 
blir brunare.  

Förändrat ljusklimat, som en följd av brunifiering eller övergödning 
(grumligt vatten), påverkar reaktionsavstånd, konsumtionshastighet, 
bytesval och tillväxt hos rovfiskar (till exempel gädda, abborre). Effekten 
varierar dock mellan arter och mellan grumligt respektive brunt vatten. 
Tillståndet för våra rovfiskar har stor betydelse för struktur och funktion 
hos våra sjöekosystem eftersom de har en stark påverkan neråt i 
födokedjan. Sammanfattningsvis kan konstateras att en ökad brunifiering 
kan påverka sjöarnas biodiversitet och ekosystemfunktion både direkt 
och indirekt. Man kan anta att brunifieringen får störst konsekvenser i 
tidigare klara vatten eftersom ekosystemen i dessa vatten är anpassade 
till klart och kallt vatten. 

Vid provfisket mäts siktdjupet med en secciskiva (25 cm ) från båtens 
skuggsida. Mätning av siktdjup ger en fingervisning om vattnets optiska 
egenskaper och visar hur ljusets nedträngning sammantaget påverkas av 
vattenfärg och grumlighet. Generellt anses siktdjupet motsvara det djup 
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dit ca 10 % av ljuset ovanifrån når och dubbla siktdjupet är ett grovt mått 
på det så kallade kompensationsdjupet; det djup vid vilket fotosyntes inte 
förekommer (inga växter etablerar sig). 

Näringsämneshalter 

Koncentrationerna av kväve och fosfor i Hästsjön är måttligt höga. 
Hästsjön är möjligtvis något övergödningspåverkad, men bedömningen 
är osäker. 
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Figur 7. Totalfosfor (blått) och totalkväve (rött) i Hästsjön 1990–2014. 

 

Hur stor näringsämnesbelastning en sjö får ta emot beror bland annat på 
markanvändningen i sjöns avrinningsområde, samt förekomst av enskilda 
punktkällor. Ett avrinningsområde med stor andel jordbruksmark eller 
tätorter innebär normalt större näringsämnespåverkan än ett 
avrinningsområde dominerat av skogsbruk. Sjöns omsättningstid 
påverkar också näringsämneshalten. I en sjö med lång omsättningstid 
fastläggs normalt större andel tillförda näringsämnen än i en sjö med 
kort omsättningstid. 

Halterna av näringsämnen, framför allt fosfor, har stor påverkan på sjöns 
hela ekosystem. Mera näringsrika sjöar har ofta större produktion av fisk, 
samt är karpfiskdominerade. Karpfiskdominansen beror framför allt på 
en hög produktion av växtplankton och grumling. God tillgång på 
växtplankton ger i regel mycket föda åt djurplankton, som i sin tur 
tjänstgör som föda åt mört, benlöja och andra karpfisksläktingar. 
Rovfiskarter som gädda och abborre stöter därför på hård konkurrens 
när de som små är beroende av samma föda som karpfisken. Mört är 
jämfört med abborre en överlägsen predator på djurplankton, inte minst 
i grumliga vatten (Persson, et. al., 2011).  

En hög primärproduktion innebär också att mängden organiskt material 
som bryts ned vid bottnarna ökar. Processen kräver syre, vilket får till 
följd att syrebrist kan vara ett problem vid sommar- och vintertid på 
sjöns djupare bottnar.  
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Siktförhållandena kan på grund av grumling försämras i näringsrika 
vatten. Om gös finns representerad i sjöns fiskfauna gynnas de normalt i 
konkurrens med gädda och abborre vid försämrade siktförhållanden. 
Gösen har bättre syn och är därmed bättre anpassad för jakt i grumliga 
vatten.  

Vattentemperatur och syrehalt 

Vid provfisket fanns ett svagt språngskikt från fem till nio meters djup 
där temperaturen föll från 19 till 11 grader. I ytan var det över 23 grader 
varmt och vid botten var det 10 grader.  

Det var endast i de översta tre meterna som syretillgången var god. Från 
cirka fem meters djup var syrehalten så låg att fisk inte kan förekomma 
långa stunder. Från sju meters djup var det syrefritt tillstånd. 
(Naturvårdsverket, 2000). Utifrån den historiska data som finns från 
augusti i Hästsjön framgår att syrehalten vid provfisket 2024 var lägre 
högre upp i vattenmassan jämfört med tidigare men att sjön även på 80-
talet var påverkad av syrebrist i bottenvattnet (Figur 9).   

 

Figur 8. Temperatur- och syreprofil vid provfisket i Hästsjön 2024. 
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Figur 9. Syreprofil i Hästsjön utifrån tillgängliga data. 

 

Vattentemperaturen är en av nyckelfaktorerna i akvatiska ekosystem och 
påverkar bland annat organismers distribution, beteende och 
metabolism. Vattnets densitet är som högst vid 4°C och minskar med 
både ökande och minskande temperatur, vilket innebär att vattnet vid 
bottnen på en relativt djup sjö ofta är kring 4°C året runt. Då ytvattnet 
värms upp under varma perioder bildas ofta ett språngskikt (termoklin) 
vilket medför att två åtskilda vattenlager skapas (epilimnion och 
hypolimnion, se Figur 10). Under vår och höst kyls ytvattnet ned och 
sjöns vattenmassor blandas om, vilket medför att bottenvattnet 
syresätts. Vintertid bildar isen ett ”lock” och vattnet är som kallast vid 
ytan.  

Vattnets syresättning är avgörande för alla organismer och 
omblandningen av syresatt ytvatten ned till underliggande vattenlager är 
nödvändigt för att bottenlevande organismer och kallvattenfiskar skall 
kunna överleva. Syrebrist kan vara ett problem under sommar och vinter, 
framför allt i näringsrika eller starkt bruna vatten med liten omblandning 
(se nedan). Ruda och sutare är mycket tåliga mot återkommande 
syrebrist. Stora mängder ruda och sutare kan tyda på att sjön har 
återkommande perioder med syrebrist.  

Vattens syrehalt och temperatur mäts under provfisket i sjöns djuphåla 
med en temperatur- och syreelektrod som sänks ned till botten och 
avläses kontinuerligt med 1 meters intervall.  
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På så vis kan man få fram en tydlig bild över temperatur- och 
syregradienten i sjön och därmed exempelvis avgöra varför vissa 
fiskarter endast fångats på vissa djup eller dra slutsatser om var vissa 
fiskarter uppehåller sig.  

 

Figur 10. Förenklad skiss över temperatur- och syrehalt i en sjö under 

sommaren. Ytvattnet (epilimnion) har högst temperatur och är därmed lättare än 

bottenvattnet (hypolimnion). Mellan dessa lager finns ett språngskikt (termoklin) 

där temperatur- och syrehalt sjunker drastiskt. 

Väder och temperatur 

Våren och sommarens karaktär har betydelse för fiskens tillväxt och 
reproduktionsframgång. Säsonger med en varm försommar och sommar 
medför hög tillväxt och innebär även att årsynglen blir fångstbara 
tidigare. Även väderförhållanden under själva provfisket kan påverka 
resultatet. Lufttryck och väderlek är två parametrar som påverkar fiskens 
aktivitet. Abborrfiskar såsom abborre och gös har en sluten simblåsa och 
kan inte kompensera för snabba variationer av tryckförändringar lika bra 
som andra arter. Detta medför att abborrfiskar är mer känsliga för 
lufttrycksförändringar än andra arter. Snabba lufttrycksförändringar 
medför därför ofta att abborrfiskars aktivitet minskar. 

Nedan presenteras data om väder och temperaturförhållanden. De 
senaste 20 åren har årsmedeltemperaturen i luft ökat med nästan två 
grader vid Jönköpings flygplats och ännu mer jämfört med perioden 
1961–1990. Resultat från månadsvisa temperaturmätningar i vatten finns 
att tillgå från Munksjöns utlopp i Vättern. Där har årsmedeltemperaturen 
ökat från åtta till tio grader sedan mitten av 1990-talet (Jaldemark, 2024). 
Någon motsvarande data för Stråken finns inte analyserad, men det är 
möjligt att temperaturen ökat på ett liknande sätt. I sjöar mäts 
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vattentemperaturen i regel i augusti. För augusti finns dock ingen tydlig 
trend mot ökad temperatur i länets sjöar (Jaldemark, 2024).  

 

Figur 11. Årsmedeltemperatur vid Jönköpings flygplats. Notera att 1961–1990 

avser medelvärde för den tidsperioden. Övriga värden är medelvärde per år. 

Data från SMHI. 

Figur 12. Till vänster: Medeltemperatur per månad under 2024 samt 

referensvärde per månad för perioden 1991–2020. Till höger: Nederbördsmängd 

per månad under 2024 samt referensvärde per månad för perioden 1991–2020. 

Data från SMHI:s mätstation vid Prästkullen. 

 

Året inleddes kallare än normalt. Våren var till stora delar varmare än 
normalt medan sommartemperaturen var ganska normal. Hösten var 
varmare än referensperioden 1991–2020.  

På årsbasis föll något mindre nederbörd än under referensperioden. 
Variationerna mellan månaderna var ganska stora. Under juni och juli föll 
mer nederbörd än normalt. Det kompenserades av att 
nederbördsmängden var mindre än normalt i närmast föregående och 
närmast efterföljande månad. Även i april föll mer nederbörd än normalt.  
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Vädret under provfisketillfället 

Vädret vid provfisketillfället var överlag dominerat av växlande molnighet 
med uppehåll och svaga vindar eller stilla väder. Vid nätupptaget den 
sista morgonen var det måttlig västlig vind. Vid den första nätläggningen 
föll någon regnskur.  

Sammantaget bedöms fångsten inte ha påverkats negativt av rådande 
väderförhållanden under provfisketillfället eller av onormalt stora 
nederbördsmängder. 
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Resultat och analys 

Konklusion 
Resultatet visar att Hästsjön är fiskrik och att fiskbeståndet är påverkat 
av övergödning. Den stora fångsten är i sig en viktig indikation på 
övergödning men även den rika förekomsten av små mörtar. Att sjön är 
påverkad av syrebrist är också tecken på att sjön har eller haft en 
belastning av ökad näringstillförsel och eller humusämnen. Den 
ekologiska statusen med avseende på fisk bedöms vara måttlig även om 
fiskindexen (EQR8 och E-index) indikerar otillfredsställande status. 
Resultatet innebär en försämring av ekologisk status med avseende på 
fisk då den i samband med provfisket 2012 bedömdes vara god. 

Bottensatta nät 
Vid provfisket 2024 fångades abborre, gädda, mört, siklöja och sutare. I 
bottensatta nät fångades totalt 2577 fiskar med en sammanlagd vikt av 
cirka 67 kilo. Fångsten dominerades av abborre (Tabell 2). Den totala 
fångsten per nät var större än i 90 procent av genomförda nätprovfisken 
i sjöar djupare än 10 meter i ekoregion 7 (sydsvenska höglandet över 200 
meter över havet). Fångsten per nät var dubbelt så stor jämfört med det 
tidigare nätprovfiske som utförts i Hästsjön. Att fångsten var stor kan 
delvis förklaras av att det var gynnsamma förhållanden under provfisket 
och att syrebristen medförde att fisken koncentrerades och uppehöll sig 
i en mindre vattenvolym än 2012. 

Tabell 2. Fångstuppgifter för bottensatta nät. Jämförvärdena är medianvärden 

för samtliga sjöar av liknande karaktär i Ekoregion 7. (Sydsvenska höglandet, 

söder om norrlandsgränsen. Över 200 meter över havet) baserat på Kinnerbäck, 

2013_uppdaterade versionen 2024. 

  Abborre Gädda Mört Siklöja Sutare TOTAL 

Antal 1404 2 1163 5 3 2577 

Vikt (g) 42298 287 23872 82 39 66578 

Antal per nät 41,3 0,1 34,2 0,2 0,1 75,8 

Jämförvärde 10,8 

 

0,1 5,9 0,9 0,1 20,5 

Vikt per nät (g) 1244,1 8,4 702,1 2,4 1,2 1958,2 

Jämförvärde 537,6 68,9 208,2 14,7 70,9 985,9 

Antal % av tot 54,5% 0,1% 45,1% 0,2% 0,1% 100,0% 

Vikt % av tot 63,5% 0,4% 35,9% 0,1% 0,1% 100,0% 

Medelvikt (g) 30,1 143,5 20,5 16,4 13,0  
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Trots att fångsten var stor i regional jämförelse var fångsten per 
ansträngning ändå inte lika hög som närbelägna Lilla Nätaren och 
Stensjön som är ungefär lika djupa.  

 

Figur 13.Diagrammet visar total fångstvikt per nät för samtliga nätprovfisken på 

sydsvenska höglandet över 200 meter över havet (ekoregion 7). Pilen visar var 

fångstvikten per nät från det senaste nätprovfisket i Hästsjön placerar sig. 

 

Nästan all fisk fångades i de två grundaste djupzonerna. Fångstmönstret 
förklaras av att det från fem meters djup var så låga syrehalter att fisk 
varaktigt inte kunde uppehålla sig där. Att det överhuvudtaget fångades 
fisk djupare än sex meter förklaras av att näten är 1,5 meter höga och 
således kan fånga fisk i de översta maskorna även om näten befann sig 
djupare än sex meter. Dessutom är syreprovtagningen utförd på en plats, 
vilket kan betyda att förhållanden kan ha sett något annorlunda ut i 
andra delar av sjön.  

Fångsten per ansträngning var i de två översta djupzonerna större än vid 
föregående nätprovfiske förutom i den djupaste djupzonen där fångsten 
per ansträngning var lägre. Fångstmönstret förklaras av att fisken i 
större utsträckning uppehållit säg högre upp i vattenmassan eftersom 
syrehalten i vattenprofilen krävt att fisken sökt sig till vatten med 
tillräckligt hög syrehalt. Detta förklarar sannolikt såväl att fångsten per 
ansträngning ökat i de övre delarna av vattenprofilen som att den 
minskat i den djupaste djupzonen.  
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Figur 14.Fångst i bottensatta nät per djupzon vid nätprovfisken 2012 och 2024 i 

Hästsjön. Till vänster: Antal fiskar per nät. Till höger: Fångstvikt per nät. 

Pelagiska nät 
I pelagiska nät fångades totalt 1530 fiskar med en sammanlagd vikt av 
knappt femton kilo (Tabell 3). Abborre dominerade fångsten följt av mört 
och siklöja. Den totala fångsten per ansträngning var skyhög i jämförelse 
med andra sjöar på sydsvenska höglandet över 200 meter över havet. 
Fångsten per ansträngning i den grundaste djupzonen (den enda i 
Hästsjön) var större än i samtliga nätprovfiskade sjöar i Huskvarnaån 
avrinningsområde. 

Tabell 3. Fångstuppgifter för pelagiska nät. Jämförvärdena är medianvärden för 

samtliga sjöar av liknande karaktär i Ekoregion 7. (Sydsvenska höglandet, söder 

om norrlandsgränsen. Över 200 meter över havet) baserat på Kinnerbäck, 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Abborre Mört Siklöja TOTALT 

Antal 1096 376 58 1530 

Vikt (g) 11405 2205 1006 14616 

Antal per nät 548,0 188,0 29,0 765,0 

Jämförvärde 4,7 9,6 11,4 29,4 

Vikt per nät (g) 5702,5 1102,5 503 7308 

Jämförvärde 124,0 207,3 190,2 880,2 

Antal % av tot 71,6% 24,6% 3,8% 100,0% 

Vikt % av tot 78,0% 15,1% 6,9% 100,0% 

Medelvikt (g) 10,4 5,9 17,3 
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Fångstutveckling 
Vid provfisket 2024 var fångsten per ansträngning dubbelt så stor 
jämfört med 2012. Fångsten av abborre har nästan tredubblats. Fångsten 
av mört har också ökat men i betydligt mindre omfattning. Fångsten av 
siklöja har minskat även om det rör sig om få individer. Till skillnad från 
provfisket 2012 fångades även mindre sutare i de ordinarie 
maskstorlekarna 2024. Fångsten av gädda har varit likvärdig i båda 
provfiskena.   

Figur 15. Fångst per bottensatta nät (antal samt vikt i gram) vid provfisken 2012–

2024. 

 

Andelen abborre har ökat jämfört med 2012 och förklaras av att fångsten 
har ökat. Andelen mört har minskat trots att fångsten per ansträngning 
ökat. Minskningen av andel mört förklaras av att fångsten av abborre 
ökat kraftigt. Fångsten av gädda och sutare har sett till den totala 
fångsten varit försumbar och får därför inget genomslag sett till 
förändring av respektive arts andel av den totala fångsten. Andelen 
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siklöja har minskat både med anledning av att fångsten minskat och 
fångsten av övriga arter (abborre och mört) ökat. 

Figur 16. Data från bottensatta nät vid nätprovfisken i Hästsjön 2012 och 2024. 

Procentuell andel av fångade fiskar samt procentuell andel av den totala 

fångstvikten.  

 

I de pelagiska näten ökade fångsten per ansträngning dramatiskt jämfört 
med 2012. Fångst i pelagiska nät är behäftat med en större påverkan av 
slump eftersom näten endast fiskar på ett ställe och i Hästsjöns fall bara 
under en natt. Trots allt återkommer mönstret från bottensatta nät. 
Abborre har ökat kraftigt, mört har ökat medan siklöja inte ökat. Att 
resultaten från bottensatta och pelagiska nät visar på liknande utveckling 
stärker resultatet och bilden av att abborren har haft en god utveckling 
de senaste åren.  
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Figur 17. Fångst per pelagiska nät (antal samt vikt i gram) vid provfisket 2012–

2024. 

Fångade arter 

Abborre 

Sammantaget var fångsten per nät stor jämfört med liknande sjöar på 
sydsvenska höglandet och Sverige som helhet. Fångsten har ökat 
kraftigt jämfört med föregående nätprovfiske. Årsyngel dominerade 
fångsten. Att ökade fångster kan ses i en större del av längd-
fördelningen tyder på att abborren tål dagens fisketryck. Det finns 
anledning att tro att förhållandena för att fånga fisk var goda under 
provfisket. Såväl fångsterna av abborre och mört har ökat sedan 2012. 
Att förhållandena under provfisketillfället var goda kan förmodligen 
till viss del förklara den ökade fångsten. Bestånd av abborre kan 
naturligt variera med en varierad balans mellan stora och mindre 
abborrar. Förmodligen är fångsten ett resultat av naturlig variation 
eftersom några specifika åtgärder för att gynna abborre inte utförts.  
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Fångsten per ansträngning var större än i 90 procent av genomförda 
nätprovfisken i sjöar djupare än 10 meter på sydsvenska höglandet 
(ekoregion 7). Även vid jämförelser med hela landet oavsett djup eller 
sjöstorlek framgår att fångsten per ansträngning var stor. Vid föregående 
nätprovfiske 2012 var fångstvikten per ansträngning nära medianvärdet 
(50:e percentilen), vilket visar att fångstökningen är stor. Fångstvikten av 
abborre per nät var den största som uppmätts i Huskvarnaåns 
avrinningsområde och i paritet med Vallsjön. 

 

Figur 18. Fångstvikt abborre per bottensatt nät i genomförda nätprovfisken samt 

fångstvikt per nät av abborre vid olika percentiler i sjöar 51-500 hektar, djupare 

än 10 meter på sydsvenska höglandet. 

 

De fångade abborrar var 50-430 millimeter långa, vilket var ungefär som 
2012. Fångsten var störst av de minsta individerna och minskade med 
ökad längd, vilket är normalt vid nätprovfisken och var även fallet 2012. 
Det fångades avsevärt fler årsyngel och fjolårsyngel 2024. Även av 
fångsten av äldre individer var fångsten större 2024 jämfört med 2012. 
Medelstorleken av fångade abborrar har minskat från 115 till 91 
millimeter. Att skillnaden inte var större förklaras av att det fångades fler 
individer av både små och stora abborrar 2024.  
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Figur 19. Längdfördelningsdiagram för abborre vid nätprovfisken i Hästsjön 2012 

och 2024.Y-axeln har beskurits vid 250 för att bättre kunna se även större 

individer. För satt se antal årsyngel hänvisas till Figur 20. 

 

Figur 20. Antal fångade abborrar fördelat på årsungar, äldre ungar samt 

potentiellt fiskätande abborrar i bottensatta och pelagiska nät vid nätprovfisken i 

Hästsjön 2012 och 2024. 

 

Vid en jämförelse av de 95 största abborrarna (samtliga abborrar ≥150 
millimeter 2012) framgår att det fångades fler stora abborrar 2024. 
Skillnaden för abborrar över 350 millimeter är stor och sticker ut. 
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Figur 21. Längdfördelning av de 95 längsta abborrarna vid respektive 

profisketillfälle. 

 

Åldersanalyserade abborrar visar att tillväxten varit ordinär för abborrar 
upp till två år. Därefter har vissa av de åldersanalyserade abborrarna 
uppnått fiskätande storlek varpå tillväxten ökat. I såväl regional som 
nationell jämförelse har de fiskätande abborrarna från Hästsjön 2024 
varit långa i förhållande till sin ålder, vilket visar att de haft en god 
tillväxt (Figur 22 och Figur 23). Den äldsta provtagna abborren var 19 år 
gammal och 430 millimeter lång. Den tyngsta abborren från provfisket 
(1255 gram) var dock bara nio år gammal och 420 millimeter lång.  

 

Figur 22. Åldersanalyserade abborrar (blå cirklar) samt medianvärde (rött streck) 

från nätprovfisket i Hästsjön 2024 samt 10, 25, 50, 75 och 90 percentilen av 

ålderanalyserade abborrar i hela Sverige.  
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Figur 23. Åldersanalyserade abborrar från Hästsjön 2024 (blå cirklar) samt 

medelvärdet av åldersanalyserade abborrar på sydsvenska höglandet (orangea 

cirklar). 

 

Flest abborrar fångades i de grundaste näten varpå fångsten sjönk med 
ökat djup. Djupare än sex meter fångades endast enstaka abborrar. 
Fångstvikten var ungefär lika stor i de två grundaste djupzonerna. 
Medelvikten av fångade abborrar var störst på tre till sex meters djup. 
Fångstens djupfördelning påminner i hög utsträckning om hur det var 
2012. Med tanke på syreförhållandena som rådde under provfisket 
bedöms djupfördelningen vara förväntad.  

Figur 24.Fångst av abborre i bottensatta nät per djupzon vid nätprovfisken 2012 

och 2024 i Hästsjön. Till vänster: Antal abborrar per nät. Till höger: Fångstvikt 

abborre per nät. 

Mört 

Sammantaget var fångsten per nät även 2024 stor jämfört med 
liknande sjöar på sydsvenska höglandet. Att fångsten per ansträngning 
varit stor i båda genomförda nätprovfisken indikerar att beståndet är 
talrikt och att sjön har viss påverkan av övergödning. Det finns 
anledning att tro att förhållandena för att fånga fisk var goda under 
provfisket, vilket till viss del kan förklara de ökade fångsterna.  
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Fångsten per ansträngning var större än i 90 procent av genomförda 
nätprovfisken i sjöar djupare än 10 meter på sydsvenska höglandet 
(ekoregion 7), vilket även var fallet 2012. Fångstvikten per nät var större 
än i samtliga genomförda nätprovfisken i nedströms belägna Lilla och 
Stora Nätaren, Ylen och Ramsjön men lägre än i nedströms belägna 
Stensjön. I närbelägna Ryssbysjön har fångstvikten av mört varit både 
större och mindre än vad den var i Hästsjön 2024. 

 

Figur 25. Fångstvikt mört per bottensatt nät i genomförda nätprovfisken samt 

fångstvikt per nät av mört vid olika percentiler i sjöar 51-500 hektar, djupare än 

10 meter på sydsvenska höglandet. 

 

De fångade mörtarna var 60-245 millimeter långa, vilket var samma som 
2012. Fångsten var störst av de minsta individerna och minskade med 
ökad längd, vilket kan antyda att sjön har viss påverkan av övergödning. 
Det fångades avsevärt fler av individer omkring 75 millimeter 2024. Det 
förklarar till stor utsträckning att medelstorleken av fångade mörtar 
minskade från 128 till 112 millimeter. Längdfördelningen som varit i 
genomförda nätprovfisken antyder en normal reproduktion. 
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Figur 26. Längdfördelningsdiagram för mört vid nätprovfisken i Hästsjön 2012 

och 2024. 

 

Störst fångst per ansträngning av mörtar var det i den grundaste 
djupzonen varpå fångsten sjönk med ökat djup. Djupare än sex meter 
fångades endast enstaka mörtar. Fångstens djupfördelning påminner i 
hög utsträckning om hur det var 2012. Fångstens djupfördelning bedöms 
vara förväntad.  

Figur 27.Fångst av mört i bottensatta nät per djupzon vid nätprovfisken 2012 och 

2024 i Hästsjön. Till vänster: Antal mörtar per nät. Till höger: Fångstvikt mört per 

nät. 

Siklöja 

Sammantaget var fångsten per nät även 2024 normal jämfört med 
liknande sjöar på sydsvenska höglandet. Hästsjön har förmodligen 
återkommande problem med syrebrist (Figur 9) under språngskiktet 
varför siklöja utsätts för hög konkurrens och predation när den 
tvingas uppehålla sig i det varma vattenskiktet. Att beståndet trots allt 
uppvisar tecken på att vara av en någorlunda omfattning är 
förmodligen tack vare att gös inte förekommer i sjön. 
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Framtidsutsikterna med ökade temperaturer är förmodligen tuffa för 
en kallvattensart i en så liten sjö som Hästsjön.  

I såväl bottensatta som pelagiska nät var fångsten per ansträngning 
normal jämfört med sjöar djupare än 10 meter på sydsvenska höglandet 
(ekoregion 7). Fångsten per nät var större än i flera av sjöarna inom 
Huskvarnåns avrinningsområde men mindre än i Tenhultasjön. I 
nedströms belägna Ramsjön var fångsten per nät ungefär som i Hästsjön. 

De fångade siklöjorna var 130-180 millimeter, vilket antyder att det inte 
fångades årsyngel likt 2012. Att det saknas årsyngel av siklöja är inte 
ovanligt om det varit en stark årsklass året innan. Att så var fallet kan 
inte uteslutas utifrån längdfördelningen i fångsten.  

Av de fem siklöjor som fångades i bottensatta nät fångades en i den 
grundaste djupzonen, tre i djupzonen tre till sex meter och en i 
djupzonen sex till tolv meter. Med tanke på att syreförhållandena var 
dåliga djupare än sex meter var det väntat att få siklöjor skulle fångas i 
den djupaste zonen. Siklöjan uppehåller sig gärna i kallt syrerikt vatten i 
sjöarnas djupare delar. Eftersom syreförhållandena inte medgav det vid 
provfisketillfället utsätts siklöjan för hård konkurrens och predation från 
övriga fisksamhället. Att beståndet trots allt uppvisar tecken på att vara 
av en någorlunda omfattning är förmodligen tack vare att gös inte 
förekommer i sjön. I flera av de nedströms belägna sjöarna där gös 
förekommer finns endast en spillra av siklöja kvar.  

 

Figur 28. Längdfördelningsdiagram för siklöja vid nätprovfisken i Hästsjön 2012 

och 2024. 

Gädda 

Det fångades två gäddor 105 respektive 370 millimeter, vilket var en mer 
än vid provfisket 2012. Nätprovfisken är inte en bra metodik för att följa 
upp bestånd av gädda eftersom de sällan fångas med nät då de inte rör 
sig lika mycket som exempelvis abborre och mört. Därför kan man 
utifrån nätprovfisket inte säga särskilt mycket om förekomstens storlek. 
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För att kunna följa utvecklingen av gädda föreslås istället att utveckla 
fångstrapporteringen från de som fiskar i sjön.  

Sutare 

Det fångades tre sutare 80-120 millimeter vid provfisket 2024 till skillnad 
mot 2012 då ingen sutare fångades. Sutare uppehåller sig gärna på grunt 
vatten i eller i nära anslutning till vegetation varför de ofta är 
underrepresenterade i nätprovfisken.  Vuxna individer fångas dessutom 
nästan bara i de större maskstorlekarna.  

I extramaskan om 75 millimeter som inte ingår i den standardiserade 
metodiken fångades 2024 dessutom fyra sutare 455-560 millimeter. Även 
2012 fångades det fyra sutare i extramaskan om 75 millimeter.  

Ej fångade arter 

Lake och sik har inte fångats i något av genomförda nätprovfisken i 
Hästsjön.  Fiskerättsägarna uppger inte heller att de känner till fångst av 
sik. Därför har de utsättningar som genomförts under 2000-talet 
sannolikt inte resulterat i ett reproducerande bestånd.  

Lake förekommer troligen i liten omfattning då de ofta kan förekomma i 
vattendrag vilket kan medföra att förekomsten har större tålighet mot en 
utslagning. Både lake och sik är kallvattensarter och påverkas negativt av 
syrebrist under språngskiktet. Elritsa har åtminstone historiskt 
förekommit i Hästsjön. Det finns inga uppgifter som pekar på att de finns 
kvar. 
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Statusbedömning 
Den ekologiska statusen med avseende på fisk bedöms efter 
expertgranskning vara måttlig. Det är en försämring jämfört med 
föregående nätprovfiske då statusen bedömdes vara god. Fiskindexen 
EQR8 och eutrofieringsindexet antyder att statusen var 
otillfredsställande. Att statusen bedöms vara måttlig istället för 
otillfredsställande motiveras av att den stora fångsten av abborre i sig 
inte motiverar en statusförsämring. Dessutom fick den rikliga fångsten 
av årsyngel av abborre stort genomslag på flera parametrar i fiskindexen. 
Om provfisket hade genomförts tidigare på säsongen hade förmodligen 
inte fångsten av årsyngel blivit så stor och därför inte fått så stort 
genomslag som det nu fick.  

Den rikliga fångsten per nät är en viktig indikation på att 
fiskförekomsten är påverkad av övergödning. I övergödda sjöar 
dominerar normalt sett karpfisk. Så var inte fallet i detta provfiske där 
abborren ensamt stod för över 60 procent av fångstvikten varför 
fisksamhället bedöms vara rovfiskdominerat. Den stora fångsten av 
abborre hade även stort genomslag på andelen potentiellt fiskätande 
abborrfiskar och kvoten mellan abborre och karpfisk som var ovanligt 
höga för att vara en näringspåverkad sjö utan gös. Det antyder att 
näringsbelastningen trots allt är måttlig.    

Figur 29. Klassificering av provfiskeresultatet enligt standardiserade 

bedömningsgrunder vid provfisket 2024. Figuren anger p-värden och ju närmare 

1 desto närmare referensvärdet är provfiskeresultatet. Det sammanvägda värdet 

av p-värdena är sjöns ekologiska status med avseende på fisk. Gränsen mellan 

måttlig och god status går vid ett p-värde av 0,46. Enligt EU:s vattendirektiv ska 

alla sjöar uppnå minst god ekologisk status. 
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Tabell 4. Bedömning och utfall av EQR8 i genomförda nätprofisken. 

 Datum 20120813 20240806 

 Typ av provfiske Stand Stand 

Parameter Sjö Hästsjön Hästsjön 

1 Antal fiskarter 4 5 

 Jämförvärde Antal fiskarter 7,28 7,28 

 P-värde Antal fiskarterarter 0,03 0,14 

2 Artdiversitet (antal) 1,99 2,00 

 Jämförvärde Artdiversitet (antal) 2,39 2,39 

 P-värde Artdiversitet (antal) 0,48 0,49 

3 Artdiversitet (vikt) 2,04 1,88 

 Jämförvärde Artdiversitet (vikt) 3,03 3,03 

 P-värde Artdiversitet (vikt) 0,19 0,13 

4 Fångst/nät (vikt) 1043,82 1958,18 

 Jämförvärde Fångst/nät (vikt) 1111,55 1111,55 

 P-värde Fångst/nät (vikt) 0,89 0,22 

5 Fångst/nät (antal) 36,85 75,79 

 Jämförvärde Fångst/nät (antal) 23,23 23,23 

 P-värde Fångst/nät (antal) 0,42 0,04 

6 Medelvikt i totala fångsten 28,32 25,84 

 Jämförvärde Medelvikt i totala fångsten 50,22 50,22 

 P-värde Medelvikt i totala fångsten 0,29 0,22 

7 Andel potentiellt fiskätande abborrfiskar (vikt) 0,29 0,46 

 Jämförvärde Andel potentiellt fiskätande abborrfiskar (vikt) 0,28 0,28 

 P-värde Andel potentiellt fiskätande abborrfiskar (vikt) 0,95 0,29 

8 Kvot abborre/karpfiskar (vikt) 0,80 1,77 

 Jämförvärde Kvot abborre/karpfiskar (vikt) 1,28 1,28 

 P-värde Kvot abborre/karpfiskar (vikt) 0,67 0,77 

 Medelvärde av P-värdena 0,49 0,29 

 Klassning av ekologisk status God Otillfredsställande 

 Klassning av ekologisk status efter expertgranskning  Måttlig 
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Figur 30. Förändring av ekologisk status, med avseende på fisk, för provfisken 

genomförda 2012 till och med 2024. Figuren anger p-värden och ju närmare 1 

desto närmare referensvärdet är provfiskeresultatet. Gränsen mellan måttlig och 

god status går vid ett p-värde av 0,46. Enligt EU:s vattendirektiv ska alla sjöar 

uppnå minst god ekologisk status. 

Figur 31. Eindex W3. För provfisket genomfört 2024. 

 

 

Figur 32. Eindex W3. För provfisken genomförda 2012 och 2024. 
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Åtgärdsförslag 
Nedan presenteras åtgärdsförslag som Länsstyrelsen rekommenderar 
fiskevårdsområdesföreningen att arbeta med. Det åligger inget krav på 
att genomföra åtgärdsförslagen utan det står föreningen fritt att besluta 
vad som eventuellt ska genomföras. 

1. Fångststatistik 

Länsstyrelsen föreslår att föreningen överväger hur man på bästa sätt 
kan samla in fångststatistik från fisket. Länsstyrelsen hjälper gärna till för 
att komma igång med insamling av fångststatistik. Den digitala 
utvecklingen har gjort att det idag är enklare att samla in 
fångstuppgifter. Utvecklingen kommer sannolikt fortsätta. 

Fångststatistik från fisket är värdefulla data som kompletterar data från 
nätprovfisken väl. Nätprovfiske ger ingen bra bild av bestånd av gädda 
och större gös. Större abborre fångas frekvent i näten, även om 
fångsterna kan vara något slumpmässiga beroende på hur stim med 
abborre av större storlek rört sig vid provfisketillfället.  

Dagens fångstrapportering via iFiske är svår att använda för att kunna 
bedöma utvecklingen av fiskbestånden. Utmaningen för den statistiken 
är i dagsläget bland annat hur representativ gruppen som rapporterar är 
i förhållande till alla fiskekortsköpare. Rapporterna utgör dessutom en 
liten del av samtliga genomförda fisketurer och samlar inte in statistik 
om enskilda fiskar. Med en kombination av fortsatt provfiske med dagens 
tidsintervall och en förbättrad fångstrapportering förbättras möjligheten 
att följa fiskbeståndens utveckling över tid.  

Det finns i huvudsak två alternativa sätt att förbättra 
fångsrapporteringen. Antingen genom att anpassa fångstrapporteringen 
hos iFiske eller genom att ta hjälp av SLU för att samla in fångstrapporter 
från registrerade fiskare i deras app Spöreg. Den största skillnaden är att 
i Spöreg matas varje enskild fisk in direkt efter fångst, vilket innebär att 
det inmatade resultatet blir mer tillförlitligt. Det finns dock risk att det 
inte är så många sportfiskare som vill rapportera på det viset, då det 
kräver en viss ansträngning under varje fisketur. Eftersom det blir ett 
mindre antal fiskare som rapporterar är det viktigare att de är uthålliga 
över tid för att statistiken inte ska påverkas alltför mycket om en enskild 
fiskare slutar rapportera eller ersätts av en annan.  

Via iFiske finns möjlighet att nå ut till en majoritet av fiskekortsköparna i 
området. Fisketuren rapporteras dock i efterhand, vilket kan riskera att 
informationen som rapporteras kanske inte stämmer helt och hållet med 
de verkliga fångsterna. Det är också svårt att få årskortsköpare att 
rapportera regelbundet eftersom information om fångstrapportering 
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skickas ut i anslutning till köpt fiskekort. I nuläget samlas enbart den 
samlade vikten och antalet fångade fiskar per art in. Detta gör det inte 
möjligt att följa fiskbeståndets storlekssammansättning mer än indirekt. 
Det finns dock enligt iFiske möjlighet att anpassa fångstrapporteringen 
så att exempelvis varje enskild fisk och dess längd kan rapporteras in. 
Det finns också möjlighet att villkora fångstrapportering för att köpa 
fiskekort igen, samt styra hur många påminnelser om fångstrapportering 
som ska skickas ut.  

Det finns också möjlighet att införa en kombination av ovanstående två 
alternativ. Det vill säga att samtliga fiskare fångstrapporterar via iFiske 
och ett mindre urval av fiskare bokför fångsterna mer noggrant. Oavsett 
val av metod är det rekommenderat att alla gösar över minimimått 
längdmäts och rapporteras, samtliga gäddor rapporteras, samt alla 
abborrar över 30 cm rapporteras.  

Om föreningen vill ha ett mindre antal fiskare som bokför fångsten mera 
noggrant kan man överväga att erbjuda ett arvode per dag och/eller att 
ge dem gratis årskort. Arvodets storlek beror i stor utsträckning på 
dokumentationens omfattning.  

Ett alternativt tillvägagångssätt är att fiskerättsägarna själva 
dokumenterar sin fångst. Vilka uppgifter som samlas in behöver inte vara 
komplicerat. De viktigaste uppgifterna att samla in är uppgifter om art 
och fiskens längd. Med de uppgifterna kan man skapa sig en bra bild av 
längdfördelnigen i fångsten  

Det är viktigt att sammanställa statistiken en gång per år och varje år 
uppdatera en tidsserie för fångst av de olika arterna så utvecklingen kan 
följas över tid. Materialet kan också användas för att kartlägga trender 
som i vilken utsträckning man riktar fisket efter olika arter och hur stor 
andel av fångsten som släpps tillbaka respektive behålls. Resultatet bör 
användas för att kartlägga förändringar och vid behov införa 
regelförändringar eller övriga fiskevårdsåtgärder. Det rekommenderas 
att fiskevårdsområdesföreningen tar hjälp av sakkunnig vid införandet av 
utökad fångstrapportering för att metodik och sammanställning ska 
läggas upp på bästa sätt.   

2. Effektiv fisketillsyn 

Att fisketillsynen är en del av fiskevården är något som ibland glöms bort 
eftersom fokus ofta ligger på konkreta fiskevårdsåtgärder. Men 
fisketillsynen är viktig eftersom den leder till att fiskeregler följs i större 
utsträckning och bidrar till minskad påverkan på viktiga eller känsliga 
bestånd. En effektiv fisketillsyn är alltså av grundläggande betydelse för 
en framgångsrik fiskevård. 

En positiv bieffekt av fisketillsyn är ofta att försäljningen av fiskekort 
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ökar. Tillsynsmännen har dessutom ofta god lokalkännedom och kan 
delge de fiskande information om hur fisket varit den senaste tiden eller 
hjälpa till med övrig information rörande vistelsen vid fiskevattnet. I 
förlängningen fungerar tillsynspersonerna därför också som 
ambassadörer för fiskevårdsområdet. 

På Länsstyrelsens websida vattenytan.se kan man läsa mer om hur man 
gör för att bli fisketillsynsperson och hur man hittar utbildningstillfällen 
för fisketillsynspersoner. Där finns också exempel på hur man kan jobba 
med fisketillsyn. 

Eftersom det idag finns fyra olika kortfiskeområden och därutöver även 
vatten som inte är upplåtet för fiskekortsköpare kan det finnas ett behov 
av att tydligt märka upp gränserna för att underlätta för de som fiskar att 
göra rätt. 

3. Sprid information om hur man bäst 

återutsätter fisk 

Länsstyrelsen föreslår att föreningen hjälper till att sprida information 
om hur man bör återutsätta fisk. 

Återutsättning av fisk har blivit mycket vanligare de senaste decennierna. 
Gäddan är en av arterna där högst andel återutsätts. Även abborre och 
gös är vanliga att återutsätta. Länsstyrelsen har sammanställt 
information som föreningen kan sprida vidare. Informationen finns 
samlad på Länsstyrelsens websida vattenytan.se. 

4. Håll i kontakten med externa parter 

Fiskevårdsområdesföreningen uppmanas att fortsatt engagera sig i 
vattenvårdsfrågor kopplade till sjön. Viktiga frågor för Hästsjön är 
kopplade till sjöns näringspåverkan. I dessa frågor bör ett samarbete ske 
med i första hand kommun och länsstyrelse. För ett effektivt 
vattenvårdsarbete bedöms det vara viktigt med sakkunskap om 
vattenvård, fiskevård och fiskens roll i akvatiska system. En del av att 
upprätthålla en kontakt med myndigheter är också att fortsätta med 
uppföljande nätprovfisken med cirka 10 års intervall. 

5. Inför maximimått på abborre 

Länsstyrelsen föreslår att föreningen överväger att införa ett 
maximimått på abborre. Ett lämpligt maximimått bedöms vara 35 
centimeter. 

Abborren har utifrån provfiskeresultatet haft en god utveckling sedan 
föregående nätprovfiske. Därför bör detta regelförslag ses som en 
preventiv åtgärd för att skydda förekomsten av stor abborre.  

https://www.vattenytan.se/rekommendationer-fvof/regler-och-tillsyn/fisketillsyn/
https://www.vattenytan.se/rekommendationer-fvof/regler-och-tillsyn/catch-and-release/
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Utifrån åldersanalyserade abborrar har abborren en snabb tillväxt. 
Tillväxten avtar efter 30-35 centimeter. Därför bedöms ett lämpligt 
maximimått vara 35 centimeter. Genom att införa 35 centimeter som 
gräns kommer fler abborrar växa sig till fångstfri storlek än om gränsen 
sätts till exempelvis 40 centimeter.  

Ett maximimåttet om 35 centimeter kompletteras gärna med en 
motsvarande begränsning av nätfisket. Data från Statens 
Lantbruksuniversitetets nätprovfisken visar att maskstorlekar upp till 
och med 38 millimeter medför få fångster av abborrar över 35 
centimeter (vattenytan.se). 

6. Begränsa uttaget av gädda 

Länsstyrelsen föreslår att föreningen överväger att införa en 
fångstbegränsning på gädda. En lämplig begränsning är två till tre gäddor 
per fiskekortsköpare och dag.  

I dag finns ingen begränsning vad gäller antal tillåtna gäddor att ta upp. 
Gäddan är en viktig art för sportfisket samtidigt som den har en 
ekologisk nyckelfunktion och fått en mindre betydelse som 
konsumtionsfisk. Två till tre gäddor per dag bedöms räcka mer än väl för 
att tillfredsställa intresset som matfisk bland fiskekortsköpare. 
Begränsningen kommer leda till ett mindre uttag av gädda och därmed 
större predationstryck på övriga arter. Att öka predationstrycket på mört 
är önskvärt. Mer information finns på vattenytan.se. 

7. Anlägg risvasar 

Länsstyrelsen föreslår att föreningen överväger att placera ut risvasar. 

Risvasar är en samling av fällda träd, grenar och ris som placeras i 
vattnet. Risvasar är en traditionell form av fiskevård och har gamla anor. 
Beroende på utformning och placering kan effekten styras. Enkelt 
uttryckt kan det sägas finnas två syften med risvasar. Det ena syftet är 
att öka produktionen av yngel, det vill säga att fisken ska leka i risvasen. 
Det andra syftet är att risvasen ska bli ett attraktivt gömställe och 
födoplats för uppväxande och vuxna fiskar. Inte sällan blir risvasarna 
dessutom bra fiskeplatser. Inte minst för större abborre. 

I Hästsjön bedöms det största värdet av risvasar vara att skapa goda 
fiskeplatser för abborre. En positiv effekt av risvasarna blir också att de 
blir tillhåll för uppväxande fisk genom att erbjuda skydd och mat. En stor 
mängd smådjur lever av riset och därför finns det ofta mycket mat till 
olika storlekar av fisk i och kring en risvase. För att ha en god effekt av 
risvasen under sommaren bör den inte placeras för djupt så att den 
riskerar att vara i syrefri miljö. Det är också bra om den placeras på 
platser där mycket fisk rör sig som uddar, sund eller i anslutning till 

https://www.vattenytan.se/wp-content/uploads/Langdintervall-per-natmaska.pdf
https://www.vattenytan.se/rekommendationer-fvof/rekommendationer-for-olika-arter/gadda/#antalsbegransning
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intressanta bottenstrukturer.  

Det finns en hel del grunda områden och generellt gott om 
undervattensvegetation i Hästsjön varför abborren borde ha god tillgång 
till potentiella lekplatser. Resultatet från provfisket antyder också att 
produktionen av abborryngel är god. Därför finns det sannolikt inget 
större motiv till att anlägga risvasar i syfte att öka produktionen av yngel. 
Det skulle snarare leda till en större konkurrens mellan ynglen. 

Föreningen kan antagligen skapa ett attraktivare fiskevatten och på sikt 
öka fiskekortsintäkterna genom att även anlägga risvasar som syftar till 
att förbättra fångstmöjligheterna för fiskekortsköpare. Genom att peka 
ut var alla eller en del av risvasarna är belägna kommer det underlätta för 
besökarna att lyckas med fisket. Mer information finns på vattenytan.se. 

8. Öka fisket efter karpfisk 

Länsstyrelsen föreslår att föreningen ser över möjligheterna att öka 
fisket efter mört. 

Utifrån provfiskeresultatet framgår att det finns möjlighet att öka fisket 
efter mört. Ett ökat uttag av mört bidrar till ett mer allsidigt och 
balanserat fiske eftersom fisket idag i huvudsak inriktas på rovfiskarna 
abborre och gädda.  

Ett reducerat mörtbestånd förväntas ha god effekt på sjöns 
vattenkvalitet genom att mörtens predation på djurplankton minskar 
vilket möjliggör att djurplanktenens predation på växtplankton ökar. 
Denna kedjeeffekt har flera positiva effekter. Dels kommer det finnas 
mer föda (djurplankton) över till rovfiskarnas yngel som under 
varierande längd livnär sig på djurplankton. Mängden rovfiskyngel som 
överlever och till slut blir fiskätande ökar som en följd av minskad 
konkurrens med mört. Bland annat har man sett detta i sjöexperiment 
där man fått ökad avkastning av stor abborre efter intensivt och långvarit 
fiske efter karpfisk såsom mört. Effekterna av ökad predation på 
växtplankton är också att siktdjupet ökar som möjliggör att växter kan 
etableras på större djup. Vattenvegetation har en mycket viktig roll i 
insjöar som bland annat skapar leksubstrat och skydd för uppväxande 
fiskar samtidigt som det stabiliserar botten och minskar risken för 
läckage av fosfor från bottensediment till vatten. 

9. Informera om hotet från främmande arter 

Länsstyrelsen föreslår att föreningen fortsätter att informera om hotet 
från främmande ater. Skyltar med kampanjen ”TÖM-TVÄTTA-TORKA” 
finns om föreningen har behov att sätta upp vid främst 
sjösättningsramper.  

Sjösättningsramper är en särskilt känslig plats för spridning av 

https://www.vattenytan.se/rekommendationer-fvof/praktisk-fiskevard/sjoar/#risvasar
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främmande arter till en nya sjö. Eftersom dåligt rengjorda båtar riskerar 
att föra med sig vatten där det kan finnas levande djur, plankton, 
växtdelar och patogener. Därför är det viktigt att informera om riskerna 
som finns med att råka föra med sig nya arter till sjöar. 

En hetvattentvätt kan vara ett verktyg för att minska riskerna ytterligare. 
En bhetvattentvätt är som en högtryckstvätt fast med varmvatten. Det är 
viktigt att temperaturen är tillräckligt hög. Hetvattentvättar är idag 
ovanliga men kan komma att bli vanligare framöver.  
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